
Když se řekne "Benátky" nebo také Republika svatého Marka
či Serenissima (Nejzářivější) -jak ji nazývali sami její obyvatelé,
tak si obyčejně každý vybaví gondoly plující po úzkých kanálech a
náměstí svatého Marka plné holubů. Odkryjeme-li roušku historie,
zjistíme, že stejně jako jsou Benátky protkány svými kanály, jsou
jejich dějiny propleteny důmyslnou sítí obchodních vazeb. Více
nežli štíhlé bárky z laguny, mě zaujaly ony obchodní vazby, které
začínaly u obyčejných rybářů a končily u dóžete.
Cílem mé práce bylo zmapovat raně novověkou část velmi
bohaté historie Benátek, která dosud nebyla v česky psané literatuře
publikována. Zaměřila jsem se na tu část děj in popisující benátské
mocensko-obchodní aktivity ve východním Středomoří. Mé studium
se soustředilo nejen na hlavní zájem Republiky - tedy obchod, ale
také na diplomatické a válečné úsilí, jimiž své podnikání v oblasti
podporovala. Obchod, kterému se podřizovaly veškeré zájmy
Republiky, se tak stal alfou a omegou celé její existence. Pro
dosažení cílů byla ochotna podřídit i své křesťanské zásady, což
bylo v době běsnění inkvizice značně neobvyklé a především
nebezpečné. Ono okřídlené heslo "Siamo Veneziani, po i Christiani"
je tedy všeříkající.
Těžiště práce je časově vymezeno obdobím raného novověkutedy
tím úsekem děj in, pro nějž se v anglicky psaných materiálech
používá označení early modern history 1
• Jeho počátek se klade do roku 1492, kdy byla dokončena křesťanská reconquista
Pyrenejského poloostrova a Janovan Kryštof Kolumbus objevil, aniž
by to věděl, Ameriku. Raný novověk pak končí s příchodem 17.
století.
Geograficky se práce omezuJe na východní Středomoří -
oblast, která se rozprostírá na východ od ostrova Malta, a jeho
jednotlivé části jako např. Levantu či Jaderské, Jónské a Egejské
moře. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

